П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Гусиноозерск 15 мая 2019 года

Гусиноозерский городской суд Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Вахрамеева Г.А., с участием государственного обвинителя – помощника Гусиноозерского межрайонного прокурора Фурсовой Н.Н., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Бадмаевой Ц.Б., при секретаре Доржиевой С.В., рассмотрев единолично в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа ФИО1, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о том, что на поле, расположенном на расстоянии 

<

данные изъяты>, произрастает дикорастущая конопля, решил собрать ее, а в последующем незаконно приобрести из нее и хранить наркотическое средство - гашишное масло, в значительном размере, без цели сбыта, то есть для личного употребления, путем курения. Реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа пришел пешком на поле, расположенном на расстоянии 

<

данные изъяты>, где произрастает дикорастущая конопля и, действуя с преступным умыслом, в течение 20 минут собрал в имеющийся при нем полимерный пакет дикорастущую коноплю. После чего, ФИО1, находясь на том же поле, переложил в найденную им консервную банку, часть собранной дикорастущей конопли из полимерного пакета, 

<

данные изъяты> Тем самым, ФИО1 осуществил незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства гашишного масла (масло каннабиса) в значительном размере, массой 1,89 г., (в пересчете на высушенное до постоянной массы состояние - 1,32 гр.).

После чего, не имея права на фактическое обладание наркотическими средствами, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 50 минут, находясь на поле, расположенном на расстоянии 

<

данные изъяты>, смешав часть незаконно приобретенного им наркотического средства - гашиш с табаком, в течение 05 минут употребил путем курения. Далее, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства - гашишного масла (масло каннабиса) в значительном размере, массой 1,89 г., (в пересчете на высушенное до постоянной массы состояние – 1,32 гр.) завернутом в прозрачный полимерный сверток, спрятал в правый карман своей куртки, и пошел к себе домой по адресу: 

<

адрес>, и действуя с прямым умыслом, осознавая, что совершает незаконные действия с наркотическими средствами, а именно незаконно хранит при себе наркотическое средство без цели сбыта, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка оборота наркотических средств, желая совершения указанных действий и наступления указанных последствий, незаконно приобретенное им без цели сбыта наркотическое средство - гашишное масло (масло каннабиса) в значительном размере, массой 1,89 г., (в пересчете на высушенное до постоянной массы состояние - 1,32 гр.)., в завернутом в прозрачном полимерном пакете, находящиеся в правом кармане куртки, хранил до 17 часов ДД.ММ.ГГГГ. Тем самым ФИО1 осуществил незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства гашишного масла (масло каннабиса) в значительном размере, массой 1,89 г., (в пересчете на высушенное до постоянной массы состояние - 1,32 гр.).

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов ФИО1 находясь на участке местности расположенном 

<

данные изъяты>, был задержан инспекторами ДПС ГИБДД О МВД РФ по Селенгинскому району. ФИО1 увидев сотрудников полиции, и испугавшись, что может быть задержан с наркотическим средством, сбросил незаконно приобретенное и хранимое им без цели сбыта наркотическое средство гашишное масло (масло каннабиса) в значительном размере, массой 1,89 г., (в пересчете на высушенное до постоянной массы состояние - 1,32 гр.)., завернутое в прозрачный полимерный сверток на асфальтированную дорогу. В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов до 18 часов 15 минут в присутствии двух понятых в ходе осмотра места происшествия, то есть участка местности, расположенного в 500 м северо-восточнее дорожного указателя 

<

данные изъяты>, было обнаружено и изъято незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 без цели сбыта наркотическое средство, гашишное масло (масло каннабиса) в значительном размере, массой 1,89 г., (в пересчете на высушенное до постоянной массы состояние - 1,32 гр.)., что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру.

Совершая указанные действия с прямым умыслом, ФИО1 осознавал, что совершает незаконные действия с наркотическими средствами, а именно осуществляет незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, осознавал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка оборота наркотических средств, и желал совершения указанных действий и наступления указанных последствий.

Подсудимый ФИО1 суду показал, что вину признает в полном объеме, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

По ходатайству гос.обвинителя, в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания ФИО1, данные в ходе предварительного следствия.

Из показаний подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что около 21 часа ДД.ММ.ГГГГ находился у себя дома по адресу: 

<

адрес> решил собрать конопли и изготовить из нее гашиш и гашишное масло для личного употребления путем курения. Он решил идти на поле, расположенное примерно в 300 метрах от остановки 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. О том, что на этом поле произрастает конопля, он знал давно, так как ходил на этом поле пешком, видел ее там. Для этого около 01 часа ночи ДД.ММ.ГГГГ он пришел на указанное поле. Ночь была лунная, и все поле было хорошо видно. С собой из дома он принес полимерный прозрачный пакет, 

<

данные изъяты> Придя на поле, он начал собирать сухие верхушечные части и листья дикорастущей конопли в полимерный прозрачный пакет. О том, что коноплю запрещено собирать по закону он знал, но так как ранее он ни разу не употреблял коноплю, ему стало интересно это сделать. Коноплю собирал около 20 минут. Далее он, находясь там же на поле, часть собранной им конопли положил в найденную консервную банку, 

<

данные изъяты> и положил в пакетик из-под пачки сигарет, который он нашел на поле. Далее оставшуюся часть конопли он 

<

данные изъяты> Далее он, находясь там же на поле, он отломил небольшую часть от образовавшегося у него куска гашиша, измельчил, смешал с табаком и выкурил в течение 05 минут. Оставшийся кусок гашиша он так же поместил в пакетик из-под своей пачки сигарет, в который поместил первый пакетик, свернул его и положил в правый карман куртки, и пошел к себе домой. Гашиш и гашишное масло он хранил в правом кармане своей куртки до ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ он решил ехать в 

<

адрес>. Ехать решил со своими друзьями Свидетель №1 и Свидетель №2. Ехать решили на попутках. Около 16 часов того же дня он вышел из дома, надев на себя куртку, в правом кармане которого находились гашишное масло и гашиш. Друзьям о том, что у него при себе имеются наркотические средства, он не говорил. Около 17 часов того же дня, когда он и его друзья находились на остановке 

<

адрес> и ловили попутку, к ним подъехала патрульная машина ДПС. Он очень испугался, достал из правового кармана куртки сверток гашишем, где был второй сверток с гашишным маслом, надеясь, что сотрудники ДПС не заметят, что он скинет сверток с наркотическими средствами, после чего он скинул сверток на землю справа от себя. Сотрудники ДПС увидели это и сразу же спросили у него, что он выбросил. Он решил признаться во всем и ответил, что выбросил анашу. Затем на место приехал следователь, который изъяла выброшенные им свертки с гашишным маслом и гашишем, которые следователь упаковала в бумажный конверт. При осмотре места происшествия участвовали двое понятых. Затем его доставили в отдел полиции, где в отношении него сотрудник ДПС в присутствии двух приглашенных понятых - мужчин провел личный досмотр. В ходе личного досмотра у него изъяли смывы с ладоней его рук, затем срезали ногти. Все изъятое было упаковано в бумажные конверты. Освидетельствование на состояние опьянения он проходить отказался. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается. Если бы он не выбросил гашишное масло и гашиш, то он бы употребил их сам путем курения, добровольно бы не выдал, цели сбыта не преследовал.

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объеме.

Свидетель Свидетель №1 суду показал, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов совместно с Свидетель №2 и ФИО1 собрались ехать в 

<

адрес>, вышли на трассу вблизи остановки 

<

адрес>. Около 17 часов к ним подъехала патрульная машина ДПС и ФИО1 увидев их резко вытащил правую руку из правого кармана куртки и бросил что-то от себя. Сотрудники, выйдя из автомобиля, спросили у него, что он выбросил, на что ФИО1 пояснил, что сбросил сверток с наркотическим средством «гашиш». Далее, прибыла на место следователь, которая провела осмотр места происшествия, в присутствии двух понятых ранее не знакомых ему мужчин и изъяла сверток из полимерного материала, внутри которого был кусок прямоугольной формы с характерным запахом конопли и полимерный пакетик с травянистой массой с характерным запахом конопли и ацетона. ФИО1 заявил, что данные свертки, принадлежат ему, и что в них находятся наркотическое средство «гашиш» и «гашишное масло», для личного употребления.

Свидетель Свидетель №5 суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов, когда он находился недалеко от здания ОМВД России по Селенгинскому району, расположенного по 

<

адрес> его остановил сотрудник ГИБДД, он обратился к нему с просьбой принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданина. Кроме него был приглашен еще один мужчина в качестве понятого. Они втроем прошли в отдел МВД РФ по Селенгинскому району, где находился еще сотрудник и молодой человек, который представился как ФИО1. Один из сотрудников ГИБДД разъяснил права и обязанности всем присутствующим. Затем сотрудник изъял у ФИО1 срезы ногтевых пластин с пальцев рук, смывы с ладоней обеих рук марлевым тампоном.

Свидетель ФИО9 суду показал, ДД.ММ.ГГГГ он, совместно с инспектором ГИБДД ОМВД России по Селенгинскому району Свидетель №7 находился на дежурстве в составе автопатруля. Около 17 часов на 

<

данные изъяты> вблизи остановки 

<

адрес>, ими были замечены трое молодых парней, которые голосовали на автодороге. Они сбавили скорость, а когда сровнялись с ними, около 17 часов, они увидели, как один из парней увидев их, резко вытащил правую руку из правого кармана куртки и сбросил что-то на дорожное полотно. Действия молодого человека они заметили сразу, вышли из автомобиля, представились, предъявили служебные удостоверения, попросили представиться молодых людей, а так же спросили что один из них сбросил на что молодой человек, который сбросил сверток представился как ФИО1 и пояснил, что сбросил сверток с наркотическим средством «гашиш». Они сообщили в дежурную часть ОМВД РФ по Селенгинскому району. По прибытии следственной группы, следователь, в присутствии понятых, ФИО1, провела осмотр места происшествия. Перед проведением осмотра места происшествия, следователь объяснила всем участвующим при осмотре лицам, их права и обязанности. В ходе осмотра места происшествия, следователь на дорожном полотне, вблизи остановки 

<

адрес> обнаружила полимерный сверток, внутри которого был кусок прямоугольной формы с характерным запахом конопли и полимерный пакетик с травянистой массой с характерным запахом конопли и ацетона. Присутствующий при осмотре места происшествия, ФИО1, пояснил, что данные свертки принадлежит ему, и что в них находятся наркотические средства «гашиш» и «гашишное масло», которые тот собрал для собственного употребления. Обнаруженные свертки с наркотическими средствами, следователь упаковала и опечатала. Далее ФИО1 был доставлен в отдел ОМВД РФ по Селенгинскому району, где он в присутствии понятых, провел в отношении ФИО1 личный досмотр. В ходе личного досмотра, он изъял у ФИО1 смывы с ладоней обеих рук марлевым тампоном, срезы ногтевых пластин с пальцев рук. 

По ходатайству гос.обвинителя в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон оглашены и исследованы показания свидетеля Свидетель №3 данные в ходе предварительного следствия.

Свидетель Свидетель №3 в ходе предварительного следствия показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов он со своим знакомым ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения подъезжал к 

<

адрес>, где вблизи остановки 

<

адрес>, расположенной на 

<

данные изъяты> его остановил сотрудник ДПС, он обратился к ним с ФИО5 с просьбой принять участие в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия, на что они согласились и вместе с тем сотрудником полиции, прошли к участку местности расположенному на 

<

данные изъяты> вблизи остановки 

<

адрес>. Следователь в присутствии него, второго понятого, мужчины, который представился, как ФИО1, 

<

данные изъяты>, сотрудников полиции провела осмотр места происшествия. В ходе осмотра места происшествия, следователь на дорожном полотне, вблизи остановки 

<

адрес> на 

<

данные изъяты> обнаружила сверток из полимерного материала, внутри которого был кусок прямоугольной формы с характерным запахом конопли и полимерный пакетик с травянистой массой с характерным запахом конопли и ацетона. В ходе осмотра ФИО1 заявил, что данные свертки, принадлежат ему, и что в них находятся наркотическое средство «гашиш» и «гашишное масло», которые принадлежат ему, для личного употребления. Обнаруженные свертки с содержимым, следователь изъяла, упаковала в конверт из бумаги белого цвета, опечатала его бумажной биркой, с оттиском печати, пояснительной надписью, скрепила подписями участвующих лиц. На конверте, все участвующие при осмотре лица, поставили свои подписи. По итогам осмотра, следователь составил протокол, в котором подписи поставили все участвующие лица, после чего его опросили по данному факту (л.д.79-80).

Кроме признательных показаний ФИО1, показаний свидетелей, виновность ФИО1 в предъявленном обвинении подтверждается материалами следственных действий и иных документов, оглашенных в порядке ст.285 УПК РФ:

Рапорт ИДПС ГИБДД ОМВД РФ по Селенгинскому району Свидетель №7, Свидетель №8 о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут, на 

<

данные изъяты> были замечены трое молодых людей, один из которых при виде патрульной а/м полиции бросил полимерный сверток на асфальт с содержимым в ней веществом с характерным запахом конопли. Они спросили у молодого человека, кто он такой и что здесь делает, на что он представился ФИО1. 

<

данные изъяты>, пояснил, что сбросил сверток с наркотическим средством «гашиш» (л.д.19);

Рапорт оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по Селенгинскому району ФИО10, (КУСП - 3770 от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому в дежурную часть ОМВД России по Селенгинскому району ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 07 минут поступило телефонное сообщение от ДПС Свидетель №7 о том, что на отвороте 

<

адрес> гр. ФИО1, 

<

данные изъяты> проживающий по адресу: 

<

адрес> сбросил полимерный прозрачный пакет с веществом темного цвета с запахом ацетона (л.д.18);

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный в 

<

данные изъяты>, где на асфальтированной автодороге был обнаружен и изъят сверток в полимерной обвертке, темного цвета, внутри с веществом растительного происхождения с запахом дикорастущей конопли и растворителя. В данном свертке имеется еще один сверток внутри с веществом растительного происхождения с запахом дикорастущей конопли и растворителя (л.д.20-24);

Протокол личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО1 произведены смывы с ладоней обеих рук, срезы ногтевых пластин пальцев рук (л.д.26-27);

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество растительного происхождения, массой 1,44 гр., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: РБ, Селенгинский район, участок местности на 

<

данные изъяты> является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). Данное наркотическое средство получают путем обработки наркотикосодержащего растения конопля с целью выделения наркотических средств в готовом к использованию и потреблению виде. Представленное на исследование вещество растительного происхождения, массой 1,89 гр., (в пересчете на высушенное до постоянной массы состояние - 1,32 гр.), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

данные изъяты> содержит в своем составе табак и наркотическое средство - гашишное масло (масло каннабиса), масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 0,18 гр. Данное наркотическое средство получают путем обработки наркотикосодержащего растения конопля химическими реактивами или растворителями с целью выявления наркотического средства в готовом к использованию и потреблению виде. На поверхности марлевого тампона - смывах с ладоней рук гражданина ФИО1 и срезов ногтевых пластин с пальцев рук гражданина ФИО1, обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола -действующего начала марихуаны, гашиша, гашишного масла (л.д. 48-51);

Заключение комиссии экспертов СПЭ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведения амбулаторной судебно-психиатической экспертизы ответить на вопросы, поставленные дознанием, не представляется возможным. В связи с неясностью картины ФИО1 рекомендовано поведение стационарной судебно-психиатрической экспертизы (л.д.55-56);

Заключение комиссии экспертов стационарного СПЭ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 в период инкриминируемого ему деяния каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием не страдал и страдает, 

<

данные изъяты> Указанные изменения психики у ФИО1 не сопровождаются выраженными нарушениями памяти, интеллекта, мышления, критических способностей, какой-либо психотической симптоматикой и лишали его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить им в период инкриминируемого ему деяния. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении к нему каких-либо принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается (л.д.63-65);

Протокол осмотра предметов, согласно которому был произведен осмотр 3 конвертов с содержанием: гашиша (анаша, смола каннабиса) и гашишного масла (масло каннабиса); марлевого тампона с загрязнениями темно-серого цвета гр. ФИО1; срезов с ногтей рук гр. ФИО1, которые были признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (л.д.67-68, 69-70);

Протокол осмотра места происшествия, согласно которому был проведен осмотр участка местности расположенный на расстоянии 

<

данные изъяты> На данном участке местности имеется сорная трава и сухие кусты растения конопля. Со слов ФИО1 именно на данном участке местности он собрал дикорастущее растение конопля и изготовил гашишное масло и гашиш для личного употребления без цели сбыта (л.д.104-105, 106-107).

Судом исследованы материалы дела, характеризующие подсудимого ФИО1: копия паспорта ФИО1 (л.д.108-109); ответ на запрос РНД, согласно которому на учете не значится (л.д.110); ответ на запрос РПНД, 

<

данные изъяты> справка ГАУЗ «Гусиноозерская ЦРБ», 

<

данные изъяты> ответ на запрос ВК 

<

адрес> и 

<

адрес> РБ, 

<

данные изъяты> требование ИЦ МВД по РБ (л.д.116-117); социально-бытовая характеристика УУП и ПДН ОМВД Селенгинского района (л.д.119); 

<

данные изъяты>

Исследовав и оценив в совокупности собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО1 в совершении инкриминируемого деяния доказана полностью.

Данный вывод подтверждается собственными признательными показаниями подсудимого, данными в ходе судебного заседания, где он подробно пояснил обстоятельства возникновения умысла на совершение преступления, непосредственной реализации этого умысла, обстоятельства задержания.

Кроме того, вина подсудимого подтверждается показаниями свидетелей: Свидетель №1, Свидетель №5, Свидетель №8, оглашенными показаниями Свидетель №3 Показания данных лиц суд находит согласующимися между собой и последовательными. Доказательствами по делу являются и исследованные материалы уголовного дела, которые суд признает допустимыми и оценивает их как достоверные, объективно подтверждающие установленные обстоятельства совершения преступления.

Кроме того, вина подсудимого подтверждается исследованными протоколами следственных действий и иными документами, поскольку находит их согласующимися между собой, что указывает на их достоверность. Указанные доказательства получены в соответствии с уголовно-процессуальным законом, что свидетельствует об их допустимости.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

При назначении наказания суд исходит из конкретных обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности содеянного, данных о личности виновного, обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, а также учитывает влияния назначенного наказания на исправление осужденного.

Обстоятельствами, смягчающими наказание согласно ст.61 УК РФ, суд учитывает – признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, положительную характеристику.

Обстоятельств, отягчающих наказание согласно ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления, наличия смягчающих обстоятельств, материального положения подсудимого, суд считает необходимым назначить наказание в виде обязательных работ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и наказания, назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, не имеется. Суд не находит возможности при назначении наказания применить ст.64 УК РФ, а также применить положения ч.6 ст.15 УК РФ.

Решая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется ст.81 УПК РФ.

При рассмотрении вопроса о возмещении процессуальных издержек в соответствии со ст.131-132 УПК РФ, суд считает необходимым взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в виде вознаграждения адвоката Бадмаевой Ц.Б. за оказание ею юридической помощи в ходе дознания в сумме 10035 рублей, и в ходе судебного заседания в сумме 3345 рублей.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 200 (двести) часов в месте отбывания наказания, определенном органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, предусмотренные п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ суммы, выплаченные адвокату Бадмаевой Ц.Б. за оказание юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, в размере 13380 рублей.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – гашиш, массой 1,34 гр., наркотическое средство гашишное масло, массой 1,07 гр.; срезы с ногтевых пластин пальцев рук и смывы с ладоней рук ФИО1 - уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Вахрамеев Г.А.